# Distinctionis III

## Sermo I

Indiget et ardore non caret, quod reuera ignis ille non succendit eo modo quo succenditur iste qui est apud nos. Nam ignis iste lignis nutritur et ab homine succenditur, quod est artifcialiter et per violentiam in aliena materiaz introductus. Sed ignis iste lignis non indiger quidem foveatur, quod vel est in propria materia extensis; vel est in aliena non per violentiam; sed in natura a primcipio intrinsecum ideo non est accensus ab homine; succenditur in deo qui natura illa inservit. Et hoc est quod dicit *Esa.* xxx. *Natus enim quasi torres sulphuri succendens eam.* Quod autem additur in autoritate adducta quod comburentur usque ad nihilum. Non est intelligendum quod per combustionem redigant in non esse simpliciter; quia deus de sua iustitia licet damnato homini contra se peccatum posset; et subruberetur et cum in nihil redigere convenienter; tamen iusticia est ut cum semper illa pena in eum referatur. Et ideo est; quod semper iusticia habet aliquid misericordie admittendum soli in remuneracione bonorum quos remunerat supra quod dignum est; etiam in punitione malorum quos circa cognoscunt punitum in psalmo, dicitur. Non sum peccatum nostra facias nobis; neque sum inimicus tuus, ne, no. Si autem damnati redigeretur in nihilum; iusticia dei non habet aliquid misericordie admittendum quod nihil remaneret de eis; cui postea misericordia exhibetur; et sic esset furor iusticie sine mitigatione misericordie. Propterea dicit, *Vtere, x.* Corripe me dñe; verutame in iudicio et non in furore tuo; ne forte ad nihilum rediges me. Quasi dicat, *Si corripias me in solo furore iusticie; ita quod iudicium tuum misericordie tempore excluderet; ad nihilum rediges me.* Dicitur ergo damnati in gehennam cibutione ad nihilum redigi. Primo quidem, quod nihil est quod eis prodest possit. Item quod de bonis amabilibus et appetibili bus eis nihil remansit. Nam quodcumque vicius erat in mundo habebant bona temporalia in re, si nec a spe futurorum bonorum erat adhuc exclusus in gehenna existentes omnibus patimur sunt et bonis supnis sine eternis, quibus frumentum beatitudo; et bonis eternis, scilicet gratia et virtutibus; quibus abundant iustitia et etiam exercitus, id est temporalibus; quibus abundat vita. Nihil ergo boni remanet in eis nisi tantum esse nature; quod tamquam est ita miseria et potius desiderium ipsum ut malum quod dicitur et bonum. Unde sum probatus doctores potius vellent non esse quod in tanta misere

ria esse. Ad nihilum ergo honorum redacti sunt; quia sic omni bono privati sunt. Unde *Esa.* xxx. *Spiritus eius velut torrens inundans usque ad mediu[m] colli ad perdendas gentes in nihilum.*

## Secundo in themate

proposito agitur de offuscacione mentis. cum dicitur nesciunt. Maxima enim mentis offuscatio est non videre peccata sua, unde gloria exponit nesciunt, peccatum meum. Ita est periculosa ignoratio; quod sicut ille qui nescit se esse infirmum non querit medicinae remedium; et ideo tendit ad mortem. Sic ille qui sum non cognoscit peccatum non querit remedium penitentie, et sic tendit ad mortem eternam. Et iohannes dicit quod initium salutis est notitia peccati, quoniam qui peccare se nescit corrigit non vult. At idcirco de peccatoribus talibus dicit in psalmi, lxxxi. Nescierunt neque intellexerunt qui in tenebris ambulant. In quibus quidem verbis tangitur triplex ignorantia que in peccatoribus inuenitur.

Una est que causatur ex avaricie affectu, et de hac dicit nescienter.

Secunda est que causatur ex superbia ettemptu, et propter hanc dicit neque intellexerunt.

Tertia est ex cupiditatem dñi, et propter hanc dicit in tenebris ambulant.

Licet prius attendendum est quod diuites anarum afficiuntur ad ista bona quae querunt vel possident exterius quam nesciunt nec attendunt dannata et mala quam patiuntur interius. De quo habetur figura Iosue, viii. in virtutibus hys et qui egressi ad querendum israel exterius perdidery, et interius. Sic tales avari ignorantibus quod propter ista bona exteriora possunt bona interiora et incedunt in mirabilem ignorantiam. Absit ab illo enim ignorantiam esse si aliquis quoniam esset miser crederet se esse felicem; et unde esset paup crederet se esse locupletem; et si vnde cecaretur putaret se esse illatenim dñi; et si etiam quoniam esset nudus putaret se esse vestitum. Sic accidit per oia diuiti peccatori sum illud Apocalypsi, vii. Dicunt diues sumi et locupleti sumus et nullius egeo; et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et secundus et nulus. Quod breueriter sic exponitur. Et dicis id est ydleris posse dicer diuites sum scilicet in possessionibus et locupletatus etiam in rebus mobilibus et nullius egeo quatuor ad corporis, quod sufficiencia habeo ad vitam et nescis quod quantum ad giam tu es miser propter infirmitates

# Sermonū funebrī

culpet et miserabilis pro reatu penet pau-  
per: q̄ priuat̄ virtutib⁹. **O**regō. Ille vere  
dimicē sit q̄ nos vtrūq; diuities faciunt. **S**e-  
quis, et cecus, s. per ignorātiā et maliciā of-  
fiscat⁹, et mudi a bonis operib⁹. **S**ecunda  
ignorātiā est in p̄tōib⁹ ex conceptu super-  
bie, et ideo dicit, nec intellexerūt, i. nec scire  
curauerūt, s. ex contemptu supbie. **J**ob. xxi.  
**D**ixerūt deo, recede a nobis scientiā viariū  
tuaz nolum⁹. **E**t sic eoz ignorātiā affectata  
est sive voluntaria, potest enī ignorātiā esse  
voluntaria vel directe vel indirecte vel p̄ acci-  
dēs. **D**irecte quidē q̄ aliquis directe vult  
ignorare scientiā salutē vtrō retrahat a pec-  
cato qđ amat, p̄s. **N**oluit intelligere ut bñ  
ageret. **T**alis ergo ignorātiā affectata est  
grauiissima, q̄ videt p̄cedē ex magno amo-  
re peccati q̄ aliq̄s detrimētū scientiē patiat⁹  
ad hoc q̄ libere varet p̄tō. **U**nī talis ignorā-  
tiā nō excusat p̄tēmēc in toto nec in p̄tē  
magis auget. **I**te p̄t̄ esse ignorātiā vo-  
luntaria indirecte, vt enī aliq̄s non adhibet  
studiū ad cognoscēdū ea q̄ scire tenet, et hec  
est ignorātiā negligentie. **E**t intelligit esse  
negligentia enī no applicat animū ad scēdū  
ea q̄ cognoscere debet vel simpliciter vel simili-  
citer temp⁹. **U**nde ignorātiā iuris ad negli-  
gentiā reputat⁹. **S**icut si aliq̄s ignoraret sur-  
cum vel adulteriū eē, phibit⁹ a deo. **C**eterā  
in aliquo casu, sicut si aliq̄s emitteret sagi-  
tam in aliq̄ loco vbi solēt̄ hoīes trāfīre. **A**d  
negligentia sibi reputat⁹ si scire nō studeat  
an tuc aliq̄s trāfīat⁹, et si talis ignorātiā p̄  
negligentia contingat voluntaria iudicat⁹ et ē  
periculosa. **E**t de hac ignorātiā d̄ **V**iere. x.  
**N**on q̄sierūt, pp̄fēa nō intellexerūt. **U**nī ta-  
lis ignorātiā nō excusat actū sequentē a to-  
to; sed a tanto in p̄tū actū sequens ex eo mi-  
nus ē voluntari⁹ ip̄s si sc̄ter tale actū aliq̄s  
eligeret absq; q̄ ignorātiā. **I**te est ignorā-  
tiā voluntaria p̄ accidēs ex eo sc̄z, q̄ aliq̄s di-  
recte vel indirecte vult aliq̄d ad qđ sequit⁹  
ip̄m ignorātiā. **D**irecte qđē sicut p̄s in ebrio  
qui vult sup̄ sive potare q̄ q̄ priuat̄ visu ra-  
tionis. **E**sa. xviiiij. **V**i quoq; p̄eyino nescie-  
runt: et pre ebrietate errauerūt. **S**acerdos  
et pp̄heta nescierūt pre ebrietate absorpti  
sunt a vino t̄c. **E**t nota q̄ si aliq̄s pp̄ ebrie-  
tate faceret homicidū vel allud malū: mes-  
reref duplices maledictiones, vt dicit p̄bs  
tertio **E**thicor⁹, q̄ sc̄iz duo p̄tā facit: min⁹  
enī peccat in homicidio q̄ si nō ebri⁹ occide-  
ret. **I**ndirecte nō est ignorātiā p̄ accidens:

enī aliquis negligit repellere insurgeentes in-  
tus passionū: qui postea crescentes ligat ra-  
tionis visum in p̄tulari eligibili, sibi qđ dī  
q̄ oīs malus ē ignorātiā. **U**nī talis ignorā-  
tiā sibi nō excusat a totis a tanto ip̄z actū  
sequentē. **U**nde q̄ mot⁹ passionū inſāmat  
et ligat ronis visum et impedit intellectū: di-  
citur de tali passione. **E**sa. xlviij. **C**odicilis eius  
in circuitu et nō cognovit succedit ei et non  
intellexit. **L**alib⁹ ergo ignorātijs offuscati  
p̄tōres nō cognoscit malā vndiqz sibi in-  
stātia. **C**ui figura habet **J**udic. x. in filiis  
beniamundis quib⁹ dī q̄ nō intellexerūt q̄  
ex oī parte instaret illis interit⁹, s. a superio-  
ri et dei sententiā ab inferiori ab inferni ge-  
hennata parte ante ex vita male acta: a p̄c-  
post et more p̄tō p̄cessimērē partē dextra  
et p̄spēritate male habita: ex sinistra, i. ex  
aduersitate impatientē tolerata. **T**ertio q̄z  
ignorātiā ē in p̄tōib⁹ et cōcupiscētie do-  
minati. **T**p̄s hāc dicit q̄ in tenebris am-  
bulat. **M**ile enī qui ambulat in tenebris et ha-  
bet viā lubricā frequens cadit. **S**ic ille cui  
carnis cōcupiscēria dominat ambulat in te-  
nebris, q̄ passus cōcupiscētie offuscat lumē  
ratiois, sicut nebula multū densa intercipe  
lumē solis. **U**nī **Z**ug. in lib. p̄fessionū. **E**xa-  
labat inq̄e nebula de lūmosa cōcupiscēria car-  
nis et sc̄terebat pubertas et offuscata et ob-  
nubilabat cor mentita ut nō discerneref se-  
renitas dilectionis a caligine libidinis. **I**te  
habet lubricū carnis: et sup̄ hoc diabol⁹ im-  
pellit eūtentatiōib⁹ suis, et ideo nō mirū si  
frequens in p̄tō cadiit. p̄s. **F**iant viē corū  
tene. et lub. et ange. dñi p̄fe. eos. **E**t dī dia-  
bolus angel⁹ dñi nō solū q̄ a dño fuit crea-  
tus: nō quidē mal⁹ sibi: tñ etiā q̄ nihil  
pot̄ facere cōtra nos nisi dño pmittet et iū  
tē cōcedēt. **A**b his ergo tenebris dñs nos  
eripiat et perducat ad lucē eternē dñs rati-  
tis. Qui viuit et regnat in secula seculorū. **A**mē.  
**D**e vilitate hoīis mortui. **S**ermo II.

**E**go autē sum ver-  
mis et nō homo opprobriū hoīis  
et abiectione plebis, in p̄s. xxi. **D**eb  
ab initio dotauit hominem in tribus.  
**P**rimo in rōne, q̄ fecit ip̄m aīal rōnale.  
**S**ecundo ī honore, q̄ insigniuit ip̄z sua ima-  
gine. **B**enēc. i. **C**reatūrē dñs hoīis ad ima-  
ginem et similitudinem suam.  
**T**ertio in p̄elatione, q̄ prefecit ip̄m alijs  
creatūris. **H**enī, i. **P**resti p̄scibus ma. et yo-

# Distinctionis III.